
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  199 DEL 02/08/2019 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 218 del 02/08/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 

CIG: ZD229663CE – CUP C18H18000000004. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL 

DEPOSITO SISMICO AI SENSI DELLA L.R.33/2015 COME MODIFICATA DELLA 

L.55/2019 RELATIVO ALLE STRUTTURE DI PROGETTO PER L' AMPLIAMENTO 

DELLA SCUOLA MEDIA  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 9/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2019/2020/2021;  

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché tutta la normativa vigente in materia di lavori 

pubblici; 

 

Considerata l’urgenza di effettuare, l’invio in modalità telematica sulla piattaforma regionale 

MUTA del progetto delle strutture relative all’ ampliamento della scuola media in quanto, a 

seguito della modifica normativa introdotta dall'art. 3, comma 1, legge n. 55 del 2019 - 

sblocca cantieri, che ha modificato le procedure sismiche in particolare l’art.94 bis (Disciplina 

degli interventi strutturali in zone sismiche) del Testo unico dell’edilizia, si rende necessario 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

acquisire l’ autorizzazione sismica regionale per poter iniziare i lavori di ampliamento della 

scuola; 

 

Atteso che la succitata modifica normativa introdotta dalla legge sblocca cantieri, codifica i 

lavori di ampliamento della scuola nella fattispecie degli interventi “rilevanti” nei riguardi della 

pubblica incolumità, in quanto edificio di interesse strategico ai sensi dell’art.1 lett.a) punto n.3 

del succitato art.94 bis del DPR 380/01; 

 

Ritenuto opportuno incaricare l’ing. Mazzola Federico dell’omonimo  studio di ingegneria (che 

ha collaborato alla progettazione dell’ampliamento della scuola per la parte strutturale) al 

recupero e coordinamento di tutti i dati utili per la compilazione della modulistica per il 

deposito sismico ai sensi della L.R.33/2015 come modificata della L.55/2019, ricorrendo alla  

individuazione e collaborazione da parte di tutti i soggetti coinvolti nella stesura del progetto in 

argomento ed alla compilazione di tutta la modulistica di rito necessaria per la tipologia di 

interventi “rilevanti” di cui al progetto (strutture) della scuola media approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.74 del 05.11.2018; 

 

Visto l’allegato preventivo di spesa emesso dall’ing. Mazzola Federico dello STUDIO 

INGEGNERIA MAZZOLA con sede in Grandate (CO) Via Isola n.8 (CF. MZZFRC78L16C933D - 

P.IVA 02780840134) in data 31.07.2019 prot. n.6285 che espone un costo di €.780,00 oltre 

IVA e c.p. comprensiva di spese; 

  

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte le 

amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 

€.5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 

del DPR 207/2010  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si ritiene di 

ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA O SINTEL; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac con deliberazione n.1097/2016 per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 

ritenuto di poter procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o 

più operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’appalto di che trattasi in favore dEll’ing. 

Mazzola Federico dello STUDIO INGEGNERIA MAZZOLA con sede in Grandate (CO) Via Isola 

n.8 (CF. MZZFRC78L16C933D - P.IVA 02780840134)), che ha prodotto preventivo di spesa che 

ammonta ad €.780,00 oltre IVA e c.p per complessive €.989,66; 

 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 

e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

ZD229663CE;               
Atteso che: 

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene nelle more delle verifiche contrattuali ai sensi 

dell’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

Dato atto che il preventivo proposto è congruo e conveniente per l’Ente rispetto al servizio da 

svolgere; 

 

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante sottoscrizione della 

presente determinazione tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs del 18/4/2016 n. 50; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della  

Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del  

30/1/2019; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio tecnico di inserimento in forma digitale nel portale MUTA della 

regione Lombardia della documentazione inerente il progetto delle strutture relative  

all’ampliamento della scuola media al fine della richiesta di autorizzazione sismica all’ 

Ing. dall’ing. Mazzola Federico dello STUDIO INGEGNERIA MAZZOLA con sede in 

Grandate (CO) Via Isola n.8 (CF. MZZFRC78L16C933D - P.IVA 02780840134) per 

complessive €.780,00 oltre IVA e c.p; 

3. di impegnare la somma di  € 989,66 compresa IVA e c.p., in favore dEll’ing. Mazzola 

Federico dello STUDIO INGEGNERIA MAZZOLA con sede in Grandate (CO) Via Isola n.8 

(CF. MZZFRC78L16C933D - P.IVA 02780840134), dando atto che la predetta somma 

trova disponibilità al codice di bilancio n. 04022.02.3505 NI 1021/2018 fpv; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

6. di dare che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta. 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE 3 - TECNICO   

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


